
 

 

COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  R i d e r t e r m i n a z i o n i  t a r i f f e  e  o r a r i  p e r  c e l e b r a z i o n e  d e i  

m a t r i m o n i  e  d e l l e  u n i o n i  c i v i l i .  

  

L’anno 2019 addì diciannove del mese di novembre alle ore 12,00 nella sala delle 

adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore  Sì 

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 66 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su relazione e proposta del Sindaco, 

 

PREMESSO che con precedente deliberazione n. 13 del 9.02.2015 venivano definiti gli orari e 

le tariffe per la celebrazione dei matrimoni civili presso i locali del Castello di Monasterolo di 

Savigliano, sede degli uffici comunali; 

 
CONSIDERATO: 

- che lo svolgimento della cerimonia del matrimonio, specie se avviene al di fuori del normale 

orario di servizio del personale addetto al servizio dello stato civile, comporta un evidente 

aggravio organizzativo a carico dell'Amministrazione Comunale; 

 

- che alla determinazione di giungere all'applicazione di nuove tariffe e rimodulazione degli 

orari si è pervenuti a seguito della crescente richiesta di celebrazione di matrimoni con rito 

civile soprattutto da parte di nubendi sia residenti e non residenti, che privilegiano per questa 

cerimonia il sabato pomeriggio, con aggravio del normale impegno dell'ufficio di stato civile; 

 

DATO ATTO che le tariffe attualmente applicate per le suddette cerimonie, anche da una 

indagine effettuata dal competente ufficio presso altri Comuni che effettuano lo stesso 

servizio, risultano estremamente irrisorie e non compensano i costi dell'effettivo impiego 

delle risorse comunali; 

 

VISTO inoltre la legge n.76/2016  recante  “Regolamentazione  delle  unioni  civili  tra  persone 

dello  stesso  sesso  e  disciplina  delle  convivenze”, ha  introdotto  l’istituto  delle  unioni  civili  

assimilandone la disciplina normativa a quella del matrimonio;  

 

RITENUTO opportuno e necessario procedere ad una revisione delle tariffe vigenti, per le 

mutate condizioni ed esigenze che nel tempo si sono venute a realizzare; 

 

VALUTATO di applicare le nuove tariffe con decorrenza dal 1° gennaio 2020; 

 

Visto il parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la regolarità 

e la correttezza della delibera proposta del Responsabile del Servizio Amministrativo-

demografico; 

 

Visto il parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n 267, 

epresso    dal responsabile del Servizio finanziario; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di RIDETERMINARE le tariffe e gli orari per la celebrazione dei matrimoni e delle 

unioni civili, come da prospetto seguente: 



 

 

 A B C 

 TARIFFA e  
ORARIO: 

 

Lunedì-Giovedì 

9.00-12.00 14.00-16.00 

Venerdì 9.00-12.00 

TARIFFA e  

ORARIO 
 

Sabato  9.00-12.00   

mesi da gennaio a 

giugno   

e da settembre  a 

dicembre 

TARIFFA  

EXTRA ORARIO 
 

Venerdi   16.00- 18.00 

(qualsiasi mese) 

 

Sabato       9.00 - 12.00  

Sabato     16.00 – 18.00 

(solo per mesi di  luglio 

e agosto) 

RESIDENTI 

(almeno uno dei 

due) 

GRATUITO GRATUITO €  250,00 

NON 

RESIDENTI 

Euro 180,00 Euro 250,00 €  750,00 

Non saranno celebrati matrimoni nei giorni di festività nazionali, religiose e patronali. 

 

La somma dovuta dai nubendi interessati, dovrà essere versata prima della celebrazione 

del matrimonio, a mezzo bonifico bancario intestato a Servizio Tesoreria del comune 

di Monasterolo di Savigliano. 
 

2) Di dare atto che per la prenotazione delle celebrazioni dei matrimoni e delle unioni 

civili nubendi dovranno prendere contatti presso l'Ufficio di Stato Civile, almeno 60 

giorni prima della cerimonia. 
 

3) Di destinare al personale dello Stato Civile incaricato del Servizio una quota pari al 

40% della somma introita per le celebrazioni che rientrano negli orari indicati nella 

colonna “C” (tariffa extraorario)  a partire dalla CCDI 2020. 

 

4) Di applicare le nuove tariffe con decorrenza dal 1° gennaio 2020; 
 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Borlasta Marisa 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



 

 

  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  05 DICEMBRE 2019 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 05 DICEMBRE 2019             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
� In data 19 NOVEMBRE 2019, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  05 DICEMBRE 2019, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


